

## MAHI-101

### आधुनिक विश्व का इतिहास

M.A. History (MAHI-17)

First Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

#### SECTION-A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the expansion of British Colonial Empire.

ब्रिटिश औपनिवेशिक साम्राज्य के विस्तार की चर्चा कीजिए।

2. Critically examine the role of Martin Luther in the reformation.

धर्म-सुधार में मार्टिन लूथर की भूमिका का आंकलन कीजिए।

3. What were the factors that led to the rise of Despotism in Europe?

यूरोप में निरंकुश राष्ट्रीय राज्यों के उदय के क्या कारण थे?

4. Write an essay on the Bolshevik Revolution.

बोल्शेविक क्रान्ति पर निबन्ध लिखिए।

5. Write an essay on the Economic Depression.

आर्थिक मन्दी पर निबन्ध लिखिए।

Section-B / (खण्ड-ख)  
(Short Answer Type Questions)  
(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

$$5 \times 7 = 35$$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**Briefly discuss the following :**

निम्नलिखित पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Cristopher Columbus.

क्रिस्टोफ़र कोलम्बस

2. Michel Angelo.

माइकल एन्जेलो

3. Cromwell.

क्रॉमवेल

4. Steam Engine.

स्टीम इंजन

5. The reforms of Napoleon as the first Councilor.

प्रथम काउंसिलर के रूप में नैपोलियन के सुधार ।

6. Garibaldi's role in the unification of Italy.

इटली के एकीकरण में गैरीबाल्डी का योगदान ।

7. The rise of Japan as an imperial power.

एक साम्राज्यवादी शक्ति के रूप में जापान का उदय ।

8. The dropping of atom bombs at Hiroshima and Nagasaki.

हिरोशिमा तथा नागासाकी पर एटम बम गिराया जाना ।

\*\*\*\*\*